Дело № 5-161/2022
УИД 16MS0182-01-2022-000675-32
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

          1 апреля 2022 г.                                                                           пгт.Уруссу

Мировой судья судебного участка №1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, пгт.Уруссу, ул.Ленина, д.1, в зале судебных заседаний, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по ст.6.8 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Хазеева Р.Р., ...паспортные данные,  гражданина Российской Федерации, паспортные данные,  зарегистрированного и проживающего: адрес, "данные изъяты", русским языком владеющего, личность установлена паспортные данные, процессуальные права и обязанности по ст.25.1 КоАП РФ разъяснены, в защитнике и переводчике не нуждается,

                                     УСТАНОВИЛ:
Хазеев Р.Р., дата около 13.43 час. по адресу: адрес незаконно хранил наркотическое средство – "наименование"***, массой высушенного веса 0,3г (согласно заключению эксперта №141 от 03.02.2022).
22.03.2022 по данному факту составлен протокол  №5500208 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, копия вручена, ознакомлен.
        В судебном заседании Хазеев Р.Р. с протоколом согласился частично, вину по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ не отрицал. Суду показал, что когда его задержали сотрудники полиции возле патрульного автомобиля, он выбросил пакет с «наркотиком» (***), который ранее хранил дома, шёл на работу.
         Изучив материалы дела, заслушав данное лицо, мировой судья приходит к выводу, что вина Хазеева Р.Р. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении; рапортом и объяснением сотрудника полиции фио; объяснениями Хазеева Р.Р.; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 02.03.2022; заключениями эксперта №141 от 03.02.2022 , №157 от 15.02.2022; справкой Уруссинской ЦРБ о том, что на учете врача-нарколога состоит; протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2022 и 03.02.2022 с фототаблицами; другими материалами дела, которые данное лицо не оспаривает. Доказательства оценены судом по правилам ст.26.11 КоАП РФ как законные, обоснованные и достаточные для разрешения дела, они согласуются в совокупности, не имеют существенных противоречий, являются допустимыми и надлежащими.
         Вышеуказанные действия Хазеева Р.Р. мировой судья квалифицирует как административное правонарушение по ч.1 статьи 6.8 КоАП РФ - Незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
        Данное деяние влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
         При назначении административного наказания суд учитывает требования ст.4.1-4.3 КоАП РФ; смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства; личность  и имущественное положение лица; влияние назначенного  наказания на исправление и предупреждение правонарушений со стороны указанного лица, который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности. Смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.4.2. КоАП РФ- признание вины, наличие *** ребенка.  Отягчающие обстоятельства согласно ст.4.3. КоАП РФ – не установлены. С учетом всех обстоятельств дела, в целях исправления и предупреждения правонарушений, суд считает необходимым назначить Хазееву Р.Р. административное наказание в виде административного ареста. Оснований для назначения иного, в том числе, более мягкого наказания, мировой судья не находит.
         Обстоятельств и оснований, исключающих производство по делу,  освобождение от административной ответственности, согласно ст.24.5, 2.9 КоАП РФ,  не установлено. Неустранимых сомнений в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, которые согласно ст.1.5 КоАП РФ толкуются в пользу этого лица, не имеется. К доводам Хазеева Р.Р. о непричастности к содеянному, данным в судебном заседании, которые в последующем он изменил, признав вину,  мировой судья относится критически, как к способу защиты, они опровергаются материалами дела. Срок давности привлечения к административной ответственности по ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
         По данному делу в отношении Хазеева Р.Р. доставление и административное задержание не применялось.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Хазеева Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок *** сутки , с отбыванием в местах для содержания административно арестованных, определяемых территориальным органом внутренних дел.
    Срок отбытия наказания исчислять с "дата, время".
        Копию постановления вручить участвующим лицам, направить в ОМВД России по Ютазинскому району для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ютазинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
     Мировой судья        /подпись /                          Г.З. Каримова
Верно. Мировой судья                                               Г.З. Каримова
     Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 20__ года
Мировой судья

 Г.З.Каримова
1